
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 17 DEL 08-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 4 DEL 08-01-2013
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Indagine sui consumi delle famiglie - Rilevazione mensile - Ciclo
gennaio-settembre 2013 per conto dell'Istat - Impegno di spesa e incarico al rilevatore.
(cod. IST 00245)

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:
con circolare Istat n. 1 prot. 33699 del 16.11.2012, si comunicava la partecipazione del·
Comune di Sesto Fiorentino ad un'indagine sui consumi delle famiglie (cod. Istat
00245), finalizzata alla raccolta dei dati relativi alle spese effettuate dalle famiglie per
soddisfare i propri bisogni;
tale rilevazione ha cadenza trimestrale e verrà effettuata nei mesi di gennaio, aprile,·
luglio, in due diversi periodi di rilevazione per ogni mese;

PRESO ATTO che i Comuni interessati, nell’ambito della loro attività istituzionale, sono
tenuti a prestare la loro collaborazione nell’esecuzione delle rilevazioni statistiche disposte da
Istat, così come di volta in volta stabilito;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino ha in passato affidato gli incarichi di
rilevatore per le indagini statistiche attingendo da un albo di rilevatori statistici formato di
biennio in biennio;

PRESO ATTO che il comma n. 76 dell’art. 3 della Legge 24.12.2007 (legge finanziaria) ha
modificato il comma n. 6 dell’art 7 del D. Lgs. 165/2001 prevedendo che possono essere
conferiti incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o
coordinata e continuativa, solo “ad esperti di particolare e comprovata specializzazione
universitaria” e che nessuno degli iscritti all’Albo è in possesso della necessaria
specializzazione e pertanto non può essere utilizzato per lo svolgimento dell’indagine;



CONSIDERATO invece che:
tale limitazione non ha effetto per il personale interno all’Ente;·
di conseguenza il Direttore Generale di questo Comune ha formato un’apposita·
graduatoria per l’anno 2013 fra i dipendenti che hanno fatto richiesta di svolgere tale
incarico;

VISTA la sopradetta graduatoria che riporta attualmente al primo posto utile la Sig.ra
BUONAVITA Maria Teresa, che accetta l'incarico proposto;

QUANTIFICATA la spesa relativa all'indagine in € 1.795,12= così articolata:
quanto a € 1.596,00= da destinare al rilevatore (42 famiglie da intervistare con un·
compenso di € 38,00 a famiglia),
quanto a € 162,96= (€ 3,88 per 42 moduli), da destinare al personale dell'Ufficio·
Statistica;
quanto a € 36,16 per riunioni d'istruzione sia per i rilevatori che per il dipendente·
dell'Ufficio;

RITENUTO:
di poter prescindere dall’applicazione dell’art. 163 del T.U. Enti Locali (D. Lgs. n.·
267/2000), in quanto trattasi di spese obbligatorie;
di impegnare conseguentemente la somma di € 1.795,12;·

RICHIAMATI:
lo Statuto comunale;·
l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n° 165/2001;·
l’art. 107 del D. Lgs. n° 267/2000;·
il Decreto sindacale n° 20 del 18.6.2009, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la·
responsabilità dell’U.O.A. Servizi demografici, URP, Sportello Polifunzionale, Sviluppo
Organizzativo ed Analisi dei Processi;

TUTTO CIÒ premesso,

DETERMINA

1 - di prendere atto della partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino all’“Indagine sui
consumi delle famiglie” da tenersi nel corso dell’anno 2013, come specificato in premessa;

2 - di incaricare in qualità di rilevatore per tale indagine la Sig.ra BUONAVITA Maria
Teresa, prima della graduatoria formata dal Direttore Generale di questo Comune al fine del
conferimento degli incarichi di rilevatore statistico per l’anno 2013;

3 - di dare atto che le spese sostenute saranno rimborsate dall'Istat in base alle rilevazioni
effettuate, e introitate per il suddetto importo di € 1.795.12= al capitolo PEG 3560 “Introiti
Ufficio Statistica: rimborsi da Istat per rilevazioni”, sul bilancio corrente;

5 - di dare atto che si prescinde dall’applicazione dell’art.163 del T.U. Enti Locali (D. Lgs. n.
267/2000), in quanto trattasi di spese obbligatorie;

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 4 DEL 08-01-2013 - Reg. Gen. N. 17 DEL 08-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



4 - di impegnare la somma di € 1.795.12= per la rilevazione statistica in oggetto imputando la
spesa sul cap. PEG 11361/01 (Spese per indagini e pubblicazioni statistiche finanziate con
rimborsi Istat) del bilancio del corrente esercizio;

5 - di dare atto che si provvederà con successivo atto all’impegno della somma occorrente per
il pagamento dei due successivi periodi di rilevazione.

Sesto Fiorentino, 09-01-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 4 DEL 08-01-2013 - Reg. Gen. N. 17 DEL 08-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Indagine sui consumi delle famiglie - Rilevazione mensile - Ciclo
gennaio-settembre 2013 per conto dell'Istat - Impegno di spesa e incarico al rilevatore.
(cod. IST 00245)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:        1.795,12
------------
13/000041    PEG : 03560    COD. 3 05 0940   DISP.ATTUALE PEG.:        3.870,72
             ------------------------------
             Introiti Ufficio Statistica: r
             imborsi da ISTAT per rilevazio
             ni
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.795,12
------------
13/000148    PEG : 11361/01 COD. 1 01 07 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.884,56
             ------------------------------
             Spese per indagini e pubblicaz
             ioni statistiche: finanziate c
             on rimborsi ISTAT
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.795,12
                                             TOTALE ACCERTATO          1.795,12

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 4 DEL 08-01-2013 - Reg. Gen. N. 17 DEL 08-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


